gnante cessabit: cum jam non fuerit inæqualitas propter quam debeant hæc exerceri, sed cuncti ab hæc multiplici, id est, actuali operatione ad charitatem Dei et divinarum rerum contemplationem perpetua cordis puritate transibunt; cui se hi quibus cura est vel scientiæ vel mentis emundationi insistere, jam in hoc sæculo constituti, elegerunt omni conatu ac viribus mancipare; illi scilicet semetipsos officio adhuc in carne corruptionis positi deputantes, in quo erant corruptione deposita, permansuri, pervenientes ad illam promissionem Domini Salvatoris, qua dicitur: *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (Matth. v).

CAPUT XI.

De charitas perpetuitate.

B Et quid miramini, si illa officia superius comprehensa transibunt, cum sanctus Apostolus etiam sublimiora Spiritus sancti charismata transitura describat, solam vero charitatem designet sine fine mansuram? Sive, inquit, ^c prophetiæ evacuabuntur, sive linguæ cessabunt, sive scientia destructur (I Cor. xiii). De hac autem: *Charitas numquam^d excidet* (ibid.). Omnia namque dona pro usu ac necessitate tribuuntur [Lips. in marg. distribuuntur] ad tempus consummata dispensatione mox proculdubio transitura. Charitas vero nullo intercipientur tempore: non solum enim in præsentis mundo utiliter operatur in nobis, sed etiam in futuro sarcina corporeæ necessitatis abjecta, efficacior multo atque excellen-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

ferunt, sed profecto errant: neque enim est corporalis exercitatio jejunium, sed spiritualis. Nam si corporalis esset, corpus utique nutriveret; nunc vero illud macerat et extenuat. Hæc Chrysostomus. Intelligit vero ipse de exercitatione athletarum, quæ fit cursu, lucta, pugnis, vel alio modo, ad quam frequenter solet Apostolus alludere, et ab ea comparationes sumere, ut patet I Cor. ix, Philip. iii, II Tim. ii. Hæc enim ad modicum, id est, parum utilis est, quia tantum utilis ad corporis sanitatem et robor.

^a Ad eundem modum D. Augustinus serm. 27, de Verbis Domini: *Attendamus, inquit, occupationes nostras circa multa. Necessarium est ministerium corpora refecturis: quare hoc? quia esuritur. Misericordia miseris necessaria est. Frangis panem esurienti, quia invenisti esurientem. Tolle famem, cui frangis panem? Tolle peregrinationem, cui exhibes hospitalitatem? Tolle nuditatem, cui præparas vestem? Non sit aegritudo, quem visitas? Non sit captivitas, quem redimis? Non sit rixa, quem concordas? Non sit mors, quem sepelis?* In illo futuro sæculo non erunt ista mala, ergo nec ista ministeria. In eadem sententiam scribunt D. Hieronymus in cap. iii Lament. Hieremiæ, et Gregorius vi Moral. cap. 28.

^b Non ita accipiendum quasi minorum et rerum divisio, et hominum inter se inæqualitas illicita sit et iniqua, sed quia frequenter ex vi et injuria potentum ac divitum sequitur miseria et egestas inopum et pauperum, quamquam etiam absque peccato, ut notum est, ex infortunio vel casu fortuito sæpe contingat, vel quia ex peccato ortum, seu occasione habuit hæc rerum divisio (S. Thom. 2-2, q. 66, a. 1 et 2). Unde in cap. *Dilectissimis*, apud Gratianum xii, q. 1, dicit Clemens primus: *Communis usus omnium quæ sunt in hoc mundo omnibus esse debuit; sed per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, et alius istud: et sic inter mortales facta est divisio,*

C quia nimirum per iniquitatem sive cupiditatem hominum data est occasio cur recta ratio judicavit faciendam esse divisionem, cum ante peccatum omnia essent communia.

^c Prophetiæ evacuabuntur in patria, quia prophetica cognitio obscura est et ænigmatica. Unde et comparatur lucernæ lucenti in caliginoso loco. *Lingua cessabunt*, non linguæ corporeæ beatorum, quæ non cessabunt assidue laudare nomen sanctum Domini; sed donum linguarum, quo scilicet aliqui in primitiva Ecclesia variis linguis loquebantur. Actor. ii. In futura enim vita quilibet et quamlibet linguam intelliget: unde non erit necessarium variis linguis loqui. *Scientia destructur*, non quo ad habitum aut res cognitæ, sed quo ad actum et modum cognoscendi hujus vitæ, qui est per species a phantasmatibus abstractas: qui modus non congruit vitæ futuræ. Atque ita exponitur illa divi Hieronymi vulgata sententia in epistola ad Paulinum, quæ Bibliis præfigitur: *Discamus in terris quorum scientia nobiscum perseveret in cælis*. Scientia enim rerum cognitarum remanebit in beatis, sed erit alterius generis et modi a scientia hujus vitæ (S. Thom. 1-2, q. 89, a. 5 ad 1; Magis. sentent. lib. iii, dist. 31).

^d *Excidet*, excidit, ut habent plerique codices. Dicitur autem charitas numquam excidere, non quod semel amitti nequeat, ut hæretici interpretantur, sed quia permanet in beatis: cum fides, et spes multaque alia Spiritus sancti charismata ab Apostolo recensita evacuentur. Unde sensus Apostoli est, ait S. Thomas: *Charitas numquam excidet*, quia sicuti est in statu vitæ, ita permanebit in statu patriæ, et cum augmento, secundum illud Esaia xxxi: *Dixit Dominus, cujus ignis est in Sion*, id est, in Ecclesia militante, et *caminus ejus in Hierusalem*, id est, in pace cælestis patriæ.

tior permanebit, nullo unquam corrumpenda defectu, sed per incorruptionem perpetuam flagrantius Deo, atque intentius adhæsura.

CAPUT XII.

Interrogatio de perseverantia spiritalis theoriæ.

Germanus : Quis ergo potest, fragili carne circumdatus, ita esse huic theoriæ semper affixus, ut nunquam cogitet de fratris adventu, de visitatione infirmi, de opere manuum, vel certe de humanitate, vel peregrinis, vel advenientibus exlubenda? Postremo quis non interpelletur corporis ipsius provisione vel cura? aut quemadmodum mens, vel in quo illi invisibili et incomprehensibili Deo valeat inseparabiliter coherere, cupimus edoceri.

CAPUT XIII.

Responsio de directione cordis in Deum, et de regno Dei et diaboli.

Moyses : Inhærere quidem Deo jugiter et contemplationi ejus, quemadmodum dicitis, inseparabiliter copulari, impossibile est homini ista carnis fragilitate circumdato. Verum oportet nos scire ubi mentis nostræ intentionem debeamus habere defixam, et ad quam destinationem semper animæ nostræ revocemus intuitum; quam cum potuerit obtinere mens, gaudeat, et a qua distractam se doleat atque suspiret; totiesque se a summo bono sentiat recidisse, quoties se ab illo intuitu deprehenderit separatam : fornicationem judicans vel momentaneum a Christi contemplatione discessum. A quo cum deviaverit paululum noster obtutus, rursus ad eum cordis oculis retorquentes, velut rectissima linea mentis aciem revocemus. Totum namque in animâ consistit recessu. Unde expulso diabolo, ac nequaquam in ea jam regnantibus vitiis, consequenter regnum Dei fundatur in nobis, dicente Evangelista : *Regnum Dei non veniet cum observatione, neque dicent : Ecce hic aut ecce illic est. Amen enim dico vobis quia regnum Dei intra vos est (Luc. xvii).* Intra nos vero nihil aliud esse potest quam scientia aut ignoratio veritatis, et vel vitiorum amicitia, vel virtutum : per quæ aut diabolo aut Christo regnum paramus in corde. Cujus etiam regni qualitatem describit Apostolus dicens : *Non enim regnum Dei est escæ et potus, sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto (Rom. xiv).* Itaque si regnum Dei intra nos est, et ipsum regnum Dei justitia, et pax, et gaudium est; ergo qui in istis commoratur, sine dubio in regno Dei est; et e contrario illi

qui in injustitia, et discordia, et tristitia mortem operante, versantur, in regno diaboli et in inferno ac morte sunt constituti. His enim indiciis vel Dei vel diaboli regnum discernitur. Et revera si sublimi mentis intuitu consideremus statum illum in quo degunt cœlestes supernæque virtutes, quæ vere in regno Dei sunt, quis status alius esse credendus est quam perpetua jugisque lætitia? Quid enim tam proprium veræ beatitudini, tamque conveniens, quam tranquillitas jugis et gaudium sempiternum? Et ut hoc ipsum quod dicimus, ita esse, non mea conjectura, sed ipsius Domini auctoritate certius instrua-
ris, audi eum qualitatem et statum regni illius apertissime describentem : *Ecce, inquit, ego creo cœlos novos, terram novam, et non erunt in memoria priora, neque ascendent super cor; sed gaudebitis et exsultabitis usque in sempiternum in his quæ ego creo (Isa. lxv).* Et rursus : *Gaudium et lætitia invenietur in ea, gratiarum actio, et vox laudis, et erit mensis ex mense, et sabbatum ex sabbato (Isa. li).* Et iterum : *Gaudium et lætitaniam obtinebunt, fugiet dolor et gemitus (Ibidem).* Et si adhuc clarius de illa conversatione et civitate sanctorum vultis agnoscere, attendite quæ ad ipsam Jerusalem voce Domini dirigantur : *Et ponam, inquit, visitationem tuam pacem, et præpositos tuos justitiam; non audietur ultra iniquitas in terra tua, vastitas et contritio in terminis tuis, et occupabit salus muros tuos, et portas tuas laudatio. Non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, nec splendor lune illuminabit te, sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloriam tuam; non occidet ultra sol tuus, et luna tua non minuetur; sed erit Dominus in lucem sempiternam, et complebuntur dies luctus tui (Isa. lx).* Et ideo beatus Apostolus non generaliter, neque simpliciter omne gaudium regnum Dei pronuntiat, sed signanter ac specialiter illud solum quod in Spiritu sancto est (Rom. xiv). Novit enim esse aliud quoque vituperabile gaudium, de quo dicitur, *Mundus iste gaudebit (Joan. xvi).* Et, *Væ vobis qui ridetis, quia plorabitis (Luc. vi).* Regnum sane cœlorum tripliciter accipiendum est. Aut quo regnaturi sunt cœli, id est, sancti in aliis subditis, secundum illud : *Esto tu super quinque civitates, et tu super decem (Luc. xix).* Illud quoque quod dicitur ad discipulos, *Sedebitis super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel (Matth. xix).* Aut ipsi cœli incipient a Christo regnari, cum scilicet omnibus ei subjectis ceperit esse omnia in omnibus

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Varia et multiplex est hujus sententiæ interpretatio. Nam hic abbas regnum Dei intra nos esse dicit, dum ejus habemus cognitionem. Alii intra nos esse idem esse putant, quod in nostra potestate esse; quemadmodum Deuteron. xxx dicitur; *Mandatum hoc quod ego præcipio tibi hodie, non supra te, nec procul positum est; sed juxta est sermo valde in ore tuo, ut facias, etc.* Alii regnum Dei intra nos exponunt Christum per fidem in cordibus nostris habitantem. Alii regnum Dei intra nos esse dicunt, quia Dei imaginem ad quam facti sumus, intra nos habemus. Alii denique intra nos esse regnum Dei

per prælibationem, seu participationem, et gustum quemdam illius, quem animo percipimus; et quia, ut ait Apostolus, *Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod filii Dei sumus (Rom. viii).* Ita Gregorius Nazianz. apud S. Thomam (*In Catena Aurea*). Quæ interpretatio videtur etiam huic abbati placuisse, ut patet ex sequentibus.

^b Nota triplicem regni cœlorum acceptionem, activam, passivam, et localem.

^c De hac sententiâ diximus alio loco (*Lib. v Institut. c. 4*); de qua et D. Hieron. epist. ad Amand. (*Epist. 47*).

Deus (I Cor. xv). Vel certe quod in cœlis sint cum A Domino regnaturi.

CAPUT XIV.

De animæ perpetuitate.

Quamobrem in hoc corpore constitutus jam no-
verit unusquisque illi se religioni vel ministerio de-
putandum, cujus in hac vita semetipsum participem
cultoremque præbuerit; illiusque se etiam in illo
perenni sæculo consortem futurum esse non ambi-
gat, cui nunc ministrum se sociamque maluerit ex-
hibere, secundum sententiam Domini ita dicentis:
*Si quis mihi ministrat, me sequatur, et ubi sum ego,
illie et minister meus erit (Joan. XII).* Nam quemad-
modum ^a Zabuli regnum per convenientiam [*Lips.
in marg. conniventiam*] suscipitur vitiorum, ita re-
gnum Dei per exercitationem virtutum, puritate cor-
dis ac spiritali scientia possidetur. Ubi autem re-
gnum Dei est, ibi proculdubio et vita habetur æ-
terna; et ubi Regnum Zabuli est, ibi mortem atque
infernum esse non dubium est: in quo qui fuerit,
nec laudare Dominum potest, secundum Prophetæ
sententiam dicentis: *Non mortui laudabunt te, neque
omnes qui descendunt in infernum (sine dubio, pec-
cati); sed nos, inquit, qui vivimus (non vitiis seilicet,
nec mundo huic, sed Deo), benedicimus Dominum ex
hoc, nunc, et usque in sæculum (Psal. CXIII).* Non

enim est in morte qui memor sit Dei; in inferno autem
(peccati) quis confitebitur Domino (Psal. VI)? Id est,
nemo. Nullus enim, etiam si millies semetipsum vel
Christianum esse profiteatur, vel monachum, cum
peccat, confitetur Domino. Nullus admittens ea quæ
Dominus exsecratur, reminiscitur Dei; nec servum
se veraciter profitetur illius, cujus præcepta contu-
maci temeritate contemnit. In qua morte illam vi-
duam, quæ est in deliciis, beatus Apostolus esse pro-
nuntiat, *Vidua*, inquit, *quæ in deliciis est, vivens
mortua est (I Tim. v).* Sunt ergo multi qui viventes
in hoc corpore mortui sunt, et in inferno jacentes
Deum laudare non possunt; et e contrario sunt qui
cum mortui sint corpore, Deum spiritu benedicunt
atque collaudant, secundum illud: *Benedicite, spi-
ritus et animæ justorum, Dominum (Daniel. III), et,
Omnis spiritus laudet Dominum (Psal. CL).* Et in
Apocalypsi, animæ occisorum non solum laudare
Deum, sed etiam interpellare dicuntur (*Apoc. vi*). In
Evangelio quoque evidentius Dominus ad Saddu-
cæos: *Non legistis, inquit, quod dictum est a Deo
dicente vobis, Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac,
et Deus Jacob? non est Deus mortuorum, sed viven-
tium (Matth. XXII).* Omnes enim ei vivunt, de quibus
et Apostolus, *Propter quod, inquit, non confunditur
Deus vocari Deus eorum; paravit enim illis civitatem
(Heb. XI).* Nam quia ^b nec otiosæ sint post separatio-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Zabuli, id est, diaboli: de quo vide notata inferius (*Ad cap. 21 hujus coll.*). Quibus addo hoc
D. Cypriani de patientia Job disserentis: *Quanta
adversus eum jacula Zabuli emissa. Et armat Zabulus
uxorem (Cyprian. de Bono patien.).*

^b Alii omittunt vocabulum animæ et pro otiosæ
legunt otiosi, nempe mortui, vel spiritus mortuo-
rum. At hic textus patentior visus est. Porro no-
tantur hic tres errores, seu hæreses, de animabus
hominum a corpore separatis. Primus error, animas
post separationem hujus corporis, id est, post obi-
tum manere otiosas, insensibiles, immo etiam intelli-
gentiæ et omnis affectus expertes. Secundus animas
hominum non esse immortales; sed vel cum corpo-
ribus interire, vel in nihilum resolvi. Tertius, ani-
mas etiam justorum non statim post transitum hujus
vitæ ad beatitudinem transferri, sed expectare
extremum judicium et resurrectionem corporum.
De his tribus erroribus aliquid singillatim dicendum.
Quod ad primum attinet, ambiguit admodum in hoc
capite loquitur Cassianus, tum quoad sensus quos
animæ separata tribuit, tum quoad statum ejus
vitæ. Nam quoad illud, videtur animæ rationali tri-
buere sensus, et affectus hujus vitæ, dum semel
atque iterum inculcat animas defunctorum suis sen-
sibus non privari, immo ne istis quidem affectibus, id
est, spe atque tristitia, gaudio ac metu carere. Postea
tamen velut se explicans concludit, *mentem exutam
hac carnis pinguine, id est, corpore, suas intel-
lectuales virtutes in melius reparare, et puriores eas
ac subtiliores recipere potius quam amittere.* Quibus
verbis non obscure indicat animæ separata sensus
et affectus non corporeos et animales, sed spiritua-
les et intellectuales tantummodo remanere. Verum
ad ampliorem hujus doctrinæ elucidationem, no-
tanda imprimis verba D. Augustini lib. XII de Ge-
nesi ad litteram (*Cap. 33*): *Propterea animam habere
similitudinem corporis, et corporalium omnino mem-
brorum quisquis negat, potest negare animam esse quæ*

C in somnis videt vel ambulare se, vel sedere, vel huc,
atque illuc gressu, vel etiam volatu ferri: hoc sine
quodam similitudine corporis non fit. Quibus verbis
videtur Augustinus innuere animam humanam habere
quandam similitudinem sui corporis, ac proinde
habere etiam sensus quosdam similes sensibus corpo-
reis; sed valde ambiguum est quam similitudinem
intelligat: idemque repetit lib. IV de Anima et ejus
origine cap. 17, ubi etiam videtur sensus in anima-
bus mortuorum ponere (*Tomo VII*). Citatur etiam
sub nomine Augustini ex lib. de Spiritu et Anima,
quod anima recedens a corpore, secum trahit sensum,
imaginationem, intellectum, concupiscibilitatem et
irascibilitatem (*Tomo I Oper. Aug. c. 16*). Item ex lib.
de Eccles. Dogmatibus: *Solum hominem credimus
habere animam substantivam (id est, per se subsisten-
tem), quæ exuta corpore vivit, et sensus suos atque
organa vivaciter tenet.* Eodem modo loquitur Cassio-
dorus libro de Anima, dicens (*Cap. 8*): *Anima sepa-
rata a corpore adhuc videt, audit, imaginatur, re-
cordatur.* Denique Petrus Lombardus (*In 4, dist. 44*)
ad hunc locum Cassiani spectans: *In Cassiani,
inquit, voluminibus legitur, quod non sint otiosæ,
neque nihil sentiant, cum dives ille in inferno se
flamma cruciari clamet; unde probatur animas de-
functorum non solum suis sensibus non privari,
sed nec istis affectibus, scilicet spe, tristitia, gau-
dio, ac metu carere; et ex his quæ sibi in illo generali
examine reservantur, eas quædam jam incipere præ-
gustare.* Sic ipse Cassiani verba recitans. His aucto-
ritatibus, ut opinor, motus D. Thomas quæstionem
hanc pluribus in locis agit: *Utrum omnes poten-
tiæ animæ remaneant in anima a corpore separata?*
eamque in Summa ita resolvit: *Dicendum quod
omnes potentiæ animæ comparantur ad animam solam,
sicut ad principium. Sed quædam potentiæ comparan-
tur ad animam solam, sicut ad subjectum, ut intelle-
ctus et voluntas, et hujusmodi potentiæ necesse est quod
maneant in anima corpore destructo. Quædam vero*